
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva České republiky podle článku 9 rozhodnutí 

o službách obecného hospodářského zájmu a bodu 62 rámce 

pro služby obecného hospodářského zájmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

červen 2018 



2 
 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

1. Přehled výdajů .................................................................................................................... 5 

2. Popis použití rozhodnutí SOHZ z roku 2012........................................................................ 6 

2.1 Nemocnice ........................................................................................................................ 7 

2.2 Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče .............................................................. 11 

2.3 Sociální služby – péče o děti ........................................................................................... 15 

2.4 Sociální služby – přístup na trh práce a opětovné začlenění do trhu práce ................... 18 

2.5 Sociální služby – sociální bydlení .................................................................................... 22 

2.6 Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin ................................. 25 

2.7 Sociální služby – ostatní .................................................................................................. 29 

2.8 Letiště a přístavy s průměrným ročním počtem cestujících nepřevyšujícím limity 

stanovené v čl. 2 odst. 1 písm. e) ......................................................................................... 33 

2.9 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – KULTURA ............................................ 36 

2.10 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – JINÁ ODVĚTVÍ ................................... 39 

3. Stížnosti třetích stran ........................................................................................................ 45 

4. Různé otázky ..................................................................................................................... 45 

 

  



3 
 

Úvod 

Rozhodnutí Komise (2012/21/EU) ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy 

o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné 

služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 

hospodářského zájmu (dále jen „rozhodnutí SOHZ“) je v České republice (ČR) využíváno 

na všech úrovních veřejné správy. Nejčastěji se s jeho uplatněním lze setkat na úrovni 

regionální, popř. místní, což je spojeno se zajištěním slučitelnosti podpor těch organizací, 

které jsou regionálními či místními orgány zakládány či zřizovány za účelem zajištění služeb 

veřejného zájmu pro občany v jejich spádovém území. Od roku 2015 je patrný nárůst podpor 

poskytovaných podle rozhodnutí SOHZ v sociální oblasti, což je dáno zaváděním jednotného 

systému financování sociálních služeb v souladu s rozhodnutím SOHZ plošně v rámci celé ČR. 

Z obsahového hlediska je pak na místě vyjasnit, že zpráva nezahrnuje údaje týkající se 

provádění sdělení Komise – Rámec Evropské unie pro státní podporu ve formě vyrovnávací 

platby za závazek veřejné služby (dále jen „rámec SOHZ“), neboť ve sledovaném období 

nebyla na jeho základě žádná podpora vyplacena1. 

Struktura zprávy 

Zpráva je členěna celkem do čtyř částí. První z nich obsahuje přehled souhrnných výdajů 

poskytovaných v ČR podle rozhodnutí SOHZ v jednotlivých letech sledovaného období. Druhá 

část je nejobsáhlejší a zahrnuje informace o jednotlivých odvětvích, přičemž každému z nich 

je věnován zvláštní oddíl. Tato část je tak rozdělena celkem do deseti oddílů popisujících 

situaci v následujících odvětvích: nemocnice (1); sociální služby - zdravotní a dlouhodobá 

péče (2), sociální služby - péče o děti (3), sociální služby - přístup na trh práce a opětovné 

začlenění do něj (4), sociální služby - sociální bydlení (5), sociální služby - péče a sociální 

začleňování zranitelných skupin (6), sociální služby – ostatní (7); letiště a přístavy (8); 

a vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR: kultura (9), jiná odvětví (10).  

Zpráva nezmiňuje ta odvětví, která nebyla ve sledovaném období na základě rozhodnutí 

SOHZ vůbec podporována2. 

Jak již bylo popsáno v úvodní části, s ohledem na nevyužití rámce SOHZ, nebyl do zprávy 

zařazen oddíl, který by byl této úpravě vyhrazen. Zpráva rovněž neobsahuje údaje 

o vyrovnávacích platbách v oblasti leteckých nebo lodních spojů na ostrovy, a to s ohledem 

na geografickou polohu České republiky, která možnost využití v této oblasti sama o sobě 

vylučuje.  

                                                           
1
 České republice byla schválena v roce 2018 dvě opatření podpory s odkazem na uvedené sdělení, a to 

rozhodnutími Evropské komise ve spojených věcech SA.45281 a SA.44859 a ve věci SA.47293. V obou případech 
bude podpora teprve vyplacena. 
2
 Poštovní služby, energie, sběr odpadů, zásobování vodou, finanční služby. 



4 
 

Navazující dvě části shrnují vyjádření obdržená od poskytovatelů vyrovnávacích plateb 

ke stížnostem předloženým těmto poskytovatelům (3) a k různým otázkám souvisejícím s 

uplatňováním rozhodnutí SOHZ (4). 

V rámci všech částí předložené zprávy byl pro účely stanovení výše poskytnuté podpory 

v EUR použit měnový kurz 25,50 CZK/EUR. 

Předkládaná zpráva respektuje formát upřesněný dopisem Evropské komise ze dne 

8. 2. 2018. 

  



5 
 

1. Přehled výdajů 

Celkové veřejné výdaje na služby obecného hospodářského zájmu (v mil. EUR) 

 2016 2017 

Vyrovnávací služby za SOHZ (1+2) 
631,7 782,6 

1) Vyrovnávací platby dle rozhodnutí SOHZ 
631,7 782,6 

2) Vyrovnávací platby dle rámce SOHZ 
0 0 

 

Výše veřejné podpory poskytované podle rozhodnutí SOHZ (v EUR) v jednotlivých 

odvětvích v letech 2016 a 2017 

Odvětví 
Výše podpory (v EUR) 

2016 2017 

Nemocnice 52 187 645,90 65 982 655,46 

Zdravotní a dlouhodobá 
péče 

56 053 501,98 67 985 788,37 

Péče o děti 4 479 185,84 4 668 535,93 

Přístup na trhu práce a 
opětovné začlenění do trhu 

práce 
9 030 467,59 10 872 604,45 

Sociální bydlení 1 008 006,16 1 221 739,06 

Péče a sociální začleňování 
zranitelných skupin 

166 041 876,27 207 642 429,93 

Jiné sociální služby 279 542 167,48 353 761 135,51 

Letiště a přístavy 1 050 817,46 1 113 096,06 

Kultura 
Vyrovnávací platby omezené 
roční částkou 15 mil. EUR - 

15 130 624,20 16 654 599,09 

Jiná odvětví 
Vyrovnávací platby omezené 

roční částkou 15 mil. EUR3  
47 163 248,71 52 745 739,76 

 

                                                           
3
 Pro ostatní odvětví neuvedená v tabulce nebyla poskytnuta ve sledovaném období žádná vyrovnávací platba. 



6 
 

2. Popis použití rozhodnutí SOHZ z roku 2012 

 

2.1 Nemocnice 

2.2 Sociální služby - zdravotní a dlouhodobá péče 

2.3 Sociální služby - péče o děti 

2.4 Sociální služby - přístup na trh práce a opětovné začlenění do trhu práce 

2.5 Sociální služby - sociální bydlení 

2.6 Sociální služby - péče a sociální začleňování zranitelných skupin 

2.7 Sociální služby – ostatní 

2.8 Letiště a přístavy 

2.9 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – KULTURA 

2.10 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – JINÁ ODVĚTVÍ 

  



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 Nemocnice 
  



8 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

ambulantní péče/lůžková péče včetně péče následné a dlouhodobé/ambulantní péče 
v oboru klinická biochemie (laboratoř)/poskytování sociálních služeb, které mohou lůžková 
zdravotnická zařízení poskytovat 
komplexní péče v léčebně dlouhodobě nemocných 
lékařská pohotovostní služba/pohotovostní služba na ambulancích 
pohotovostní služba zubních lékařů, lékárenská pohotovostní služba, pracovní lékařství, 
soudní lékařství  
poskytování a organizace ústavní i ambulantní základní a specializované diagnostické 
a léčebné péče, včetně preventivních opatření  
poskytování knihovnických a informačních služeb střediska vědeckých informací, 
specializované knihovny široké veřejnosti 
poskytování služeb zdravotní péče v oboru onkogynekologie 
poskytování vysoce specializované péče v oblasti kardiovaskulární péče 
poskytování zdravotní péče spočívající v neodkladné akutní lůžkové a ambulantní 
nemocniční péči 
provozování oddělení: interního, chirurgického, gynekologicko-porodnického, pediatrického 
a novorozeneckého, anesteziologicko-resuscitačního, léčebny dlouhodobě nemocných, 
lůžek následné péče, multidisciplinární jednotky intenzivní péče, onkologického oddělení, 
ortopedického, urologického, neurologického, ORL ambulance, rehabilitačního oddělení, 
psychiatrického, dopravní zdravotní služby, radiační onkologie, kožní ambulance, oddělení 
klinické hematologie a krevního skladu 
servisní a koordinační činnost v oblasti zdravotnictví 
sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče, telefonická krizová 
pomoc 
stanice první záchranné lékařské služby 
uspokojování potřeb ochrany a rozvoje zdraví; zdravotní péče občanům, ostatní služby 
související s poskytováním zdravotní péče, vytváření provozních a technických podmínek 
pro poskytování zdravotní péče jinými subjekty 
zajištění činnosti protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice  
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 
Rozhodnutí 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

6,1 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 



9 
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
nefinanční podpora 
příspěvek zřizovatele 
úhrada/přímá platba 
zvýšení základního kapitálu 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

Dochází k pravidelné a průběžné kontrole, která je zajištěna po celou dobu trvání závazku. 
Příjemci jsou povinni vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů 
zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

  



10 
 

 

Nemocnice 

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 0,73 7,83 

- regionální orgány 50,65 57,69 

- místní orgány 0,81 0,46 

Podpora CELKEM 52,19 65,98 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,51 0,65 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 8 8 

- střední podnik 30 28 

- velký podnik 64 66 

Počet příjemců - celkem 102 102 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 40,8 43,2 

příspěvek zřizovatele 14,5 16 

nefinanční podpora 22,11 19 

úhrada/přímá platba 21,99 21,2 

zvýšení základního kapitálu 0,6 0,6 

 

  



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče 
 

  



12 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

centra denních služeb 

denní stacionář 

domácí hospic - terénní odlehčovací služba 

domov pro osoby se zdravotním postižením 

domov pro seniory 

domov se zvláštním režimem  

hospic 

chráněné bydlení  

komplexní péče v léčebně dlouhodobě nemocných  

mobilní hospic 

obecně prospěšné sociální a zdravotní služby 

odborné sociální poradenství 

odlehčovací služby 

osobní asistence 

ostatní ambulantní a terénní sociální služby 

osvěta ke zvýšení povědomí o domácí hospicové péči 

pečovatelská služba 

poradna pro pečující 

poskytování mobilní zdravotní a hospicové péče 

půjčování rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 

sociálně - aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením/kavárničky, 
výtvarné práce, provozní náklady 

sociálně terapeutické dílny 

sociální poradenství 

sociální prevence 

sociální rehabilitace 

terapeutické komunity 

terénní hospic 

tísňová péče, telefonická krizová pomoc 

týdenní stacionář 
 

 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva/dohoda (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 
Rozhodnutí 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 



13 
 

1,3 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek zřizovatele 

 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

 

 

  



14 
 

 

Sociální služby – zdravotní a dlouhodobá péče  

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 3,71 4,8 

- regionální orgány 42,65 52,8 

- místní orgány 9,7 10,39 

Podpora CELKEM 56,05 67,99 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,14 0,17 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 187 193 

- střední podnik 181 186 

- velký podnik 29 30 

Počet příjemců - celkem 397 409 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 83,6 84,9 

příspěvek zřizovatele 16,4 15,1 

 

 

  



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 Sociální služby – péče o děti 
  



16 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

aktivizační služba pro rodiny s dětmi 
asistenční, mediační a terapeutické centrum 
azylový dům pro matky s dětmi 
denní stacionáře 
kontaktní centra 
krizová pomoc 
mateřská centra 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
odborné sociální poradenství 
odlehčovací služby 
osobní asistence 
péče o děti a matky 
podpora pro rodinu a dítě 
raná péče 
rodinná centra - aktivizace rodin s dětmi 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
sociální rehabilitace 
telefonická krizová pomoc 
terapeutické programy 
terénní asistenční služba 
terénní program 
zdravotní a sociální péče a výchova dětem sociálně či zdravotně handicapovaným, včetně 
ústavní výchovy 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

1,4 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 



17 
 

dotace 
příspěvek zřizovatele 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

Sociální služby – péče o děti 

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 0,78 1,18 

- regionální orgány 2,00, 2,38 

- místní orgány 1,70 1,10 

Podpora CELKEM 4,48 4,67 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,02 0,02 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 147 161 

- střední podnik 31 34 

- velký podnik 3 4 

Počet příjemců - celkem 181 199 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 80,4 96,1 

příspěvek zřizovatele 19,6 3,9 
  



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4 Sociální služby – přístup na trh práce a opětovné 

začlenění do trhu práce 
  



19 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy, noclehárny 
centra denních služeb 
domy na půl cesty 
chráněné bydlení 
chráněné dílny 
intervenční centra 
intervenční centrum 
kontaktní centra 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
odborné sociální poradenství a sociální rehabilitace 
podpora samostatného bydlení 
raná péče 
služby následné péče 
sociálně aktivizační služby 
sociálně terapeutické dílny 
sociální rehabilitace 
terapeutické komunity 
terénní programy 
tlumočnické služby 
vytváření časově omezených pracovních příležitostí pro dlouhodobě nezaměstnané 
uchazeče o zaměstnání, poskytování společensky účelných pracovních míst (úklid a údržba 
veřejných prostranství a zeleně, veřejných budov a komunikací a jiných obdobných činností 
ve prospěch města nebo ve prospěch státních nebo jiných obecně prospěšných institucí na 
území města) 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

2,1 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 



20 
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek zřizovatele 
veřejná zakázka 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

  



21 
 

Sociální služby – přístup na trh práce  

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 0,18 0,26 

- regionální orgány 8,43 10,16 

- místní orgány 0,42 0,46 

Podpora CELKEM 9,03 10,87 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,05 0,06 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 120 120 

- střední podnik 49 49 

- velký podnik 6 6 

Počet příjemců - celkem 175 175 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 63,8 59,2 

příspěvek zřizovatele 35,9 40,5 

veřejná zakázka 0,3 0,3 
 

 

  



22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5 Sociální služby – sociální bydlení 
  



23 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy, noclehárny 
denní stacionář pro osoby se zdravotním postižením/seniory 
domov pro matky s dětmi v tísni  
domov pro osoby se zdravotním postižením 
domov pro seniory 
domov se zvláštním režimem 
domy na půl cesty 
chráněné bydlení 
intervenční centra 
kontaktní centrum 
krizová pomoc  
nízkoprahové denní centrum 
odlehčovací služby 
osobní asistence 
podpora samostatného bydlení 
sociálně terapeutické dílny 
sociální prevence 
sociální rehabilitace 
terénní programy 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

2,2 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek zřizovatele 
nepřímá finanční podpora 



24 
 

 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

Sociální služby – sociální bydlení 

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 0,48 0,63 

- místní orgány 0,53 0,59 

Podpora CELKEM 1,01 1,22 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,01 0,02 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 48 48 

- střední podnik 20 20 

- velký podnik 3 3 

Počet příjemců - celkem 71 71 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 56,6 51,8 

příspěvek zřizovatele 42,8 47,7 

nepřímá finanční podpora 0,6 0,5 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6 Sociální služby – péče a sociální začleňování 

zranitelných skupin 

  



26 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

azylové domy; noclehárny 
centra denních služeb 
denní stacionáře 
domovy pro osoby se zdravotním postižením 
domovy pro seniory 
domovy se zvláštním režimem 
domy na půli cesty  
chráněné bydlení 
intervenční centra 
kontaktní centra 
krizová pomoc 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
odborné sociální poradenství 
odlehčovací služby 
osobní asistence 
pečovatelská služba 
raná péče 
služby následné péče  
sociálně aktivizační pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
sociálně terapeutické dílny 
sociální rehabilitace 
sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče 
telefonická krizová pomoc 
terapeutické komunity 
terénní programy 
tísňová péče 
tlumočnické služby 
týdenní stacionáře 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva/dohoda (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 
Rozhodnutí 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

2 roky 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 



27 
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dar 
dotace 
příspěvek zřizovatele 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

 

  



28 
 

Sociální služby – péče a sociální začleňování zranitelných skupin 

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 7,21 11,31 

- regionální orgány 20,19 24,78 

- místní orgány 138,64 171,55 

Podpora CELKEM 166,04 207,64 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,07 0,09 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 669 1672 

- střední podnik 467 474 

- velký podnik 98 98 

Počet příjemců - celkem 2234 2244 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dar - 0,00006 

dotace 78,3 79,9 

příspěvek zřizovatele 21,7 20,1 
 

 

  



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7 Sociální služby – ostatní 
  



30 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

Odborné sociální poradenství 
Osobní asistence 
Pečovatelská služba 
Tísňová péče 
Průvodcovské a předčitatelské služby 
Podpora samostatného bydlení 
Odlehčovací služby 
Centra denních služeb 
Denní stacionáře 
Týdenní stacionáře 
Domovy pro osoby se zdravotním postižením 
Domovy pro seniory 
Domovy se zvláštním režimem 
Chráněné bydlení 
Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 
Raná péče 
Telefonická krizová pomoc 
Tlumočnické služby 
Azylové domy 
Domy na půl cesty 
Kontaktní centra 
Intervenční centra 
Nízkoprahová denní centra 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
Noclehárny 
Služby následné péče 
Služby následné péče 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
Sociálně terapeutické dílny 
Terapeutické komunity 
Terénní programy 
Sociální rehabilitace 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva/dohoda (včetně aktu o připojení/přistoupení k pověření jiného subjektu) 
Zřizovací listina 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 



31 
 

2,9 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  
 

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dar 
dotace 
návratná finanční výpomoc 
nefinanční podpora 
příspěvek zřizovatele 
snížené nájemné 
transfer 
veřejná zakázka 
výpůjčka prostorů 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku.  

 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 
informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

  



32 
 

 

Sociální služby – jiné  

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 0,03 0,04 

- regionální orgány 256,96 329,11 

- místní orgány 22,56 24,61 

Podpora CELKEM 279,54 353,76 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,10 0,13 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 1679 1704 

- střední podnik 695 699 

- velký podnik 302 302 

Počet příjemců - celkem 2676 2705 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dar 83,9 86,1 

dotace 14,5 12,7 

návratná finanční výpomoc - 0,001 

nefinanční podpora 0,0004 0,001 

příspěvek zřizovatele 0,05 0,048 

snížené nájemné 1,49 1,19 

transfer - 0,001 

veřejná zakázka - 0,003 

výpůjčka prostorů 0,019 0,0005 
 

 

  



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.8 Letiště a přístavy s průměrným ročním počtem 

cestujících nepřevyšujícím limity stanovené v čl. 2 

odst. 1 písm. e) 
  



34 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

výstavba infrastruktury a vlastních letištních zařízení nebo přímé podpory; provozování 
infrastruktury, které zahrnuje údržbu a správu letištní infrastruktury; poskytování letištních 
služeb přidružených k leteckému provozu jako je poskytování odbavovacích služeb a 
používání připojených infrastruktur 
provozování mezinárodního neveřejného letiště s vnější hranicí Schengenského prostoru a 
vnitrostátního veřejného letiště a zajištění leteckých služeb na mezinárodním letišti Hradec 
Králové 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva  
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

4,5 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Vyrovnávací mechanismus založen na dokládání skutečně vynaložených nákladů na danou 
službu po odečtení případných výnosů se službou spojených. Při zjištění nadměrné platby 
při vyúčtování dochází k vrácení nadbytečné úhrady.  
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 



35 
 

Příjemce každoročně předkládá vyúčtování. Platbu přesahující výši čistých nákladů je 
příjemce povinen vrátit zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (platba přesahující částku 15 mil. EUR nebyla v daném odvětví poskytnuta) 

 

 

Letiště a přístavy 

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 0,60 0,67 

- místní orgány 0,45 0,45 

Podpora CELKEM 1,05 1,11 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,5 0,6 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 2 2 

- střední podnik - - 

- velký podnik - - 

Počet příjemců - celkem 2 2 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 100 100 
 

 

  



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.9 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – 

KULTURA 
  



37 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

divadelní představení a další rozvoj divadelního umění 
knihovnické, bibliografické, informační, vzdělávací, kulturní služby 
správa sbírky muzejní povahy, vědeckovýzkumné 
zachování a rozvoj živého hudebního a koncertního umění 
 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva  
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

4,7 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku. 
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 



38 
 

informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (v daném odvětví není platba přesahující částku 15 mil. EUR přípustná) 

 

 

Kultura (platby nepřesahující 15 mil. EUR) 

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány - - 

- regionální orgány 4,41 4,74 

- místní orgány 10,73 11,92 

Podpora CELKEM 15,13 16,65 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,5 0,6 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 22 22 

- střední podnik 5 5 

- velký podnik 2 2 

Počet příjemců - celkem 29 29 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 46 47 

příspěvek 54 53 
 

 

  



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.10 Vyrovnávací platby nepřesahující 15 mil. EUR – 

JINÁ ODVĚTVÍ 
  



40 
 

Jasný a úplný popis toho, jak jsou příslušné služby v ČR organizovány 

Předmět služeb poskytovaných jako SOHZ:  

administrace programu podnikatelských voucherů 

ekologické aktivity 

evaluace projektu; spolupráce s dalšími projekty; využití modelových sestav komplexních 
úloh / vzdělávacích projektů / příkladů dobré praxe ve všech kategoriích středního 
odborného vzdělávání ve školách; rozšíření stávajícího informačního systému o nové 
komponenty pro tvorbu metodických a výukových materiálů, pro tvorbu a inovaci školních 
vzdělávacích programů, jejich sdílení a zveřejňování; rozšiřování možností realizace 
praktického vyučování (odborného výcviku a odborné praxe) a zajišťování jeho kvality ve 
spolupráci se zaměstnavateli; začlenění kvalifikací Národní soustavy kvalifikací do školních 
vzdělávacích programů; modernizace základů odborného vzdělávání ve školních 
vzdělávacích programech; modernizace všeobecně vzdělávací složky a integrace klíčových 
kompetencí ve školních vzdělávacích programech 

evaluace; vytvoření referenčního rámce pro český znakový jazyk; výuka češtiny jako 
druhého jazyka pro žáky-cizince; příprava programů dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků; sledování, plánování, hodnocení společného (inkluzivního) vzdělávání 

konzultační činnost a energetické poradenství vedoucí ke zvýšení energetické efektivnosti a 
soběstačnosti; propagace a publikace příkladů dobré praxe; analytické a koncepční práce; 
iniciování a příprava projektů v oblasti energetiky; podpora vzniku energetického 
managementu kraje, měst a obcí; mezinárodní spolupráce na přípravě a propagaci 
energetického poradenství a projektů 

koordinace veřejné dopravy  

management správy vědeckotechnického parku a činnosti s tím spojené, koordinace 
činností nezbytných pro provoz; činnosti spojené se zajištěním vztahů se zasídlenými 
firmami; poskytování specializovaných služeb vědeckotechnického parku 

marketing inovací vyjma projektu Smart akcelerátor (Inovační portál); katalog firem; rozvoj 
vybudované odborné poradenské kapacity pro posílení výzkumu, vývoje a inovací, podpora 
při zavádění inovací do firem, podpora oborové i mezioborové spolupráce; rozvoj 
Podnikatelského inovačního centra   

plavecká škola a provoz a údržba plaveckého bazénu 

podpora konání mistrovství světa silničních motocyklů - Grand Prix Česká republika Brno 

podpora přílivu investic a výzkumu a vývoje, mezinárodní spolupráce, zvyšování absorpční 
kapacity JMK, zavedení systémového přístupu k rozvoji ekonomicky slabších mikroregionů 

pohybové a regenerační aktivity ve vodě a saunování 

pořádání, organizování, zprostředkování akcí poradenského aj. charakteru 

poskytnutí odborné první pomoci, transport zraněných a nemocných k nejbližšímu 
zdravotnickému zařízení jako předvoj záchranné zdravotní služby 



41 
 

poskytování služby plaveckých bazénů 

poskytování celoživotního vzdělávání, příprava, koordinace, realizace regionálních, 
národních a mezinárodních programů a projektů, poradenství v oblasti IT, 
zprostředkovatelská činnost, služby školám a školským zařízením  

poskytování léčebně preventivní lůžkové a ambulantní péče vymezené zdravotnickou 
odborností v souladu s platnými předpisy 

poskytování zdravotnické záchranné služby; přeprava pacientů neodkladné péče; zajišťování 
lékařské pohotovostní služby; nakládání s tělem zemřelého; připravenost na řešení 
mimořádných událostí a krizových situací 

poskytování zdravotních služeb a zaopatření v dětském domově pro děti do 3 let věku, které 
nemohou vyrůstat v rodině; poskytování zdravotních služeb; poskytování sociálně-právní 
ochrany, včetně zřizování zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

provoz budovy; rozvojové a výzkumně - vývojové služby pro technické firmy, příprava a 
realizace rozvojových projektů zaměřených na rozvoj centra Intemac, zejména v oblasti 
výzkumu a vývoje v oblasti strojírenské výrobní techniky 

příprava a realizace rozvojových projektů zaměřených na zlepšení 
podnikatelského/inovačního prostředí; provoz inkubátorů a vědecko-technických parků; 
aktivity související s implementací, koordinací a aktualizací regionální inovační strategie; 
publikační, osvětová a poradenská činnost, zajištění veřejných diskusí a projednávání 
směrem k veřejnosti, zachování biologické rozmanitosti volně žijících živočichů jejich 
chovem v lidské péči, se zvláštním zřetelem na záchranu ohrožených druhů 

provozování veřejného pohřebiště 

realizace vzdělávacích a osvětových akcí a programů z oblasti ekologické výchovy, rozvoje 
venkova a zemědělství (pro školy a veřejnost), provoz areálu, pořádání výstav a kulturních 
akcí, vydávání a šíření vlastních publikací, osvětových materiálů a pomůcek, zajišťování 
managementu přírodních ploch, poskytování informačních, poradenských služeb a 
konzultačních služeb 

rozvoj podnikatelského prostředí 

rozvoj území ve veřejném zájmu - supervize nad dálkovými trasami a zajištěním komplexní 
přípravy realizace cyklotras 

rozvoj zemědělství 

služby spojené se sportovními, rekreačními a rekondičními aktivitami 

spolupráce při tvorbě, realizaci a koordinaci výzkumné inovační politiky; aktivní podpora 
uplatnění výsledků výzkumu a vývoje, transferu know-how a technologií; pořádání 
odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí; poradenská činnost v oblasti výzkumné 
a inovační politiky, managementu a ekonomiky výzkumu a vývoje regionálního charakteru; 
informační služby včetně publikační činnosti v oblasti výzkumné a inovační politiky, 
managementu a ekonomiky výzkumu a vývoje regionálního charakteru; správa datové 
základny pro potřeby tvorby a evaluace výzkumné a inovační politiky, managementu a 
ekonomiky výzkumu a vývoje v regionu, datová podpora výzkumu 

spotřebitelské poradenské a informační služby, výchovně-vzdělávací akce pro spotřebitele, 



42 
 

publikační činnost s tematikou ochrany spotřebitele, zvyšování finanční gramotnosti 
spotřebitelů, spolupráce s podnikatelskými subjekty směřující ke kultivaci tržního prostředí, 
spolupráce s mezinárodními spotřebitelskými organizacemi  

spravování a provozování sportovišť a sportovních zařízení  

účetní a administrativní správa bytového a nebytového fondu  

údržba silnic II. a III. třídy; zajištění sjízdnosti v zimním období; zajištění prací na vozovkách; 
zajištění prací na dopravním značení; zajištění prací na bezpečnostních zařízeních a 
vybavení; zajištění prací na silničním tělese a odvodnění; zajištění prací na mostech; zajištění 
prací na ostatních silničních objektech; zajištění prací v oblasti sadovnictví 

údržba veřejného osvětlení a semaforů 

úklid veřejných prostranství 

vytváření předpokladů pro úspěšnou organizaci a zabezpečení rozvoje sportu, tělovýchovy a 
dalších forem tělesné kultury; péče o odbornou a mravní výchovu členů a příznivců, o 
praktické uplatňování všeobecných zásad demokratické morálky, zvláště pak vzájemné úcty, 
respektování důstojnosti a dodržování zásad fair-play v tělesné výchově, sportu a dalších 
formách tělesné kultury a života; péče o zvyšování tělesné a sportovní výkonnosti, včetně 
všestranné zdatnosti členů a vytváření vhodných podmínek organizováním tréninků a 
soustředění; tváření vhodných podmínek pro úspěšnou výchovu a výkonnostní růst pro děti, 
mládež a dorost; budování, provoz a udržování tělovýchovných a jiných vlastních zařízení, 
tím zajištění materiálních podmínek pro vlastní tělovýchovnou, hospodářskou a sportovní 
činnost 

vzdělávací činnost 

vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky, vedení škol, zástupce zřizovatelů a 
zaměstnanců státní správy; spolupráce realizačních týmů podpořených projektů v oblastech 
inkluzivního vzdělávání, budování kapacit škol, gramotnosti a dalších; ustavení odborné 
platformy pro monitorování průběhu implementace Akčního plánu inkluzivního vzdělávání v 
letech 2016-2018; osvětová a informační kampaň pro zvýšení podpory záměru společného 
vzdělávání; vznik Center podpory pro pedagogické pracovníky pro poskytování poradenství 
při zavádění společného vzdělávání 

zajištění činnosti Stálého sekretariátu Evropské kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje 

zajištění činností v oblasti školství dle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. 

zajištění provozu plaveckého bazénu, koupaliště, sportovní haly, gymnastického sálu včetně 
provozu vedení společnosti, víceúčelové hřiště, zázemí atletického stadionu 

zajištění stravování dětí, žáků a zaměstnanců škol zřizovaných městem 

zajišťování informačního servisu, prezentace a propagace cestovního ruchu pro území kraje; 
propagace a prezentace kraje zvyšování jeho ekonomického potenciálu; iniciace, příprava, 
koordinace a realizace rozvojových projektů na podporu cestovního ruchu a turistiky na 
území Kraje, včetně činností zaměřených k získání dotací, grantů a jiných zdrojů financování 
těchto projektů; odborná účast na zpracování koncepčních dokumentů v oblasti 
regionálního rozvoje; podpora rozvoje území kraje; rozvoj a podpora mezinárodní 



43 
 

spolupráce na regionální úrovni týkající se podpory cestovního ruchu a turistiky v kraji; 
propagace a spolupráce při realizování významných kulturních a sportovních akcí konaných 
na území kraje; prezentace ubytovacích kapacit služeb cestovního ruchu na území kraje; 
poskytování poradenské a konzultační činnosti v oblasti cestovního ruchu; koordinace 
komunikace se subjekty v cestovním ruchu, výměna a sdílení informací mezi těmito 
subjekty; propojení aktivit centrály cestovního ruchu s potřebami subjektů v území, 
spolupráce s informačními centry v kraji 

 

(Obvyklé) formy pověření: 

Smlouva  
Rozhodnutí  
Zřizovací listina 
 

Průměrná doba trvání pověření (v letech) a podíl pověření na dobu delší než 10 let (v %): 

4,4 let 
0 % (nevyskytuje se pověření na dobu delší než 10 let)  

Výhradní nebo zvláštní práva: 

Výhradní nebo zvláštní práva se v daném odvětví nevyskytují.  
 

Používané nástroje podpory (přímé dotace, záruky atd.): 

dotace 
příspěvek 
 

Obvyklý vyrovnávací mechanismus a používaná metoda (přidělování nákladů/čistých 
ušetřených nákladů): 

Vyrovnávací mechanismus: 
Ve většině případů byl vyrovnávací mechanismus stanoven na základě dokládání skutečně 
vynaložených nákladů na danou službu včetně odečtení případných výnosů se službou 
spojených. V některých případech se jednalo o zálohové vyúčtování vyrovnávacích plateb, 
včetně případné vratky přeplatku. 
 
Používaná metoda: 
Metoda přidělování nákladů 

Opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné vyrovnávací platby: 

U většiny objednatelů je kladen důraz na pravidelnou a průběžnou kontrolu, která je 
zajištěna po celou dobu trvání závazku a vyplývá také z vnitrostátních právních předpisů 
spojených s finanční a veřejnosprávní kontrolou. Příjemcům je zpravidla uložena povinnost 



44 
 

informovat o čerpání veřejných prostředků od jiného subjektu. Příjemci jsou dále povinni 
vést oddělené účetnictví a vrátit částku přesahující výši čistých nákladů zpět objednateli. 
 

Plnění požadavků na transparentnost u plateb přesahujících 15 mil. EUR: 

- (v daném odvětví není platba přesahující částku 15 mil. EUR přípustná) 

 

 

Jiná odvětví (platby nepřesahující 15 mil. EUR) 

Sledované období 2016 2017 

Výše poskytnuté podpory podle poskytovatele podpory (mil. EUR) 

- ústřední orgány 3,19 3,67 

- regionální orgány 32,24 36,47 

- místní orgány 11,73 12,61 

Podpora CELKEM 47,16 52,75 

Průměrná výše podpory (mil. 
EUR) 

0,57 0,64 

Počet příjemců podle velikosti 

- malý podnik 55 55 

- střední podnik 13 13 

- velký podnik 15 15 

Počet příjemců - celkem 83 83 

Podíl výdajů podle jednotlivých nástrojů podpory (%) 

dotace 75,3 74,1 

příspěvek 24,7 25,9 
 

 

  



45 
 

3. Stížnosti třetích stran  

Ve sledovaném období není evidován žádný případ stížnosti. Někteří poskytovatelé pouze 

evidovali snahu nepověřených subjektů o získání pověření a s ním i vyrovnávacích plateb. 

4. Různé otázky 

a) Obtíže při uplatňování rozhodnutí SOHZ 

Obdobně jako v minulých letech uvádějí poskytovatelé podpory obecně problémy při 
aplikaci rozhodnutí SOHZ, a to v souvislosti se službami, které spadají do systému 
vícezdrojového financování (zejména v oblasti sociálních služeb). 

Z dalších, častěji se objevujících obtíží lze uvést následující: 

- větší administrativní zátěž oproti jiným dotacím (zejména pokud jde o vyúčtování 
vyrovnávací platby); časová náročnost spojená s administrativou a kalkulací; 

- obtíže při výběru poskytovatele SOHZ ve vztahu k předpisům o zadávání veřejných 
zakázek – otázka, zda musí být poskytovatel SOHZ v souladu s rozhodnutím vybrán na 
základě veřejné zakázky; 

- problém s přesným vymezením, zda se jedná o veřejnou podporu SOHZ či nikoliv; 
- opakující se problém s určením přiměřené úrovně zisku v souladu s čl. 5 odst. 5 - 8 

rozhodnutí SOHZ; 
- problematická kontrola nadměrného financování příjemců, kteří v rámci 

vícezdrojového financování (např. v oblasti sociálních služeb) obdrží vyrovnávací 
platbu od více poskytovatelů. 

b) Jiné poznámky k uplatňování rozhodnutí SOHZ 

Problematická je podle některých poskytovatelů podpory nemožnost souběhu podpory 

de minimis SOHZ dle nařízení Komise (EU) č. 360/2012 a vyrovnávací platby. 


